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DIRECTION DE L’ÉCONOMIE ET DES MARCHÉS

ÉVOLUTION DU MARCHÉ 

DES SERVICES MOBILES

JANVIER 2023
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1-Chiffre d’affaires

2-Évolution des prix

2-Clientèle

3-Utilisation/Usage
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CHIFFRE D’AFFAIRES
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ÉVOLUTION DU REVENU DES SERVICES MOBILES
( JANV.’22-JANV.’23)

Revenu Total

     Revenu Voix

     Revenu SMS

     Revenu Internet mobile

Janv.'23 Janv.'22

6,1%

-6,5%

-2,8%

2,7%

    Revenu Total Téléphonie & Data Mobile
     15,524 milliards FCFA en janvier 2023 (+0,409 milliards) par rapport à janvier 2022
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Janv.'23
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1000
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Revenu Total

Janv.'22

Janv.'23

15,000,0
00
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     Revenu Internet mobile

Janv.'22

Janv.'23

90,000,
000

80,000,
000

Revenu (SMS)

Janv.'22

Janv.'23

7,500,
000

8,000,
000

2,000,
000

1,500,
000

     Revenu Voix

Revenu 
Téléphonie 

Mobile 
représente 71,4% 
du revenu total 
en janvier 2023, 
contre 69,8% en 

janvier 2022

Répartition du Revenu des Services Mobiles
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ÉVOLUTION DES PRIX
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ÉVOLUTION DES PRIX DES SERVICES MOBILES
(Janv.’22-Janv.’23)

Janv.'22 Janv.'23
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        Tarifs pondérés téléphonie & Data Mobile (FCFA)
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Tarifs pondérés Internet mobile 

Tarifs internet mobile Series2 Series4 Series6 Series8
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CLIENTÈLE
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ABONNÉS DES SERVICES MOBILES
( JANV.’22-JANV.’23)

Abonnés 
non uti-
lisateurs 

data 
mobile
46%

Utilisa-
teurs In-

ternet 
Mobile
54%

Janv.'22

Abonnés 
non uti-
lisateurs 

data 
mobile
41%

Utilisa-
teurs In-

ternet 
Mobile
59%

Janv.'23

+ 5 points de pourcentage pour les Utilisateurs Internet Mobile en janvier 2023

Janv.'22 Janv.'23
Abonnés 
(En Millions) 

Variation mensuelle
jan.23/ janv.22

220,000,000 220,000,000 220,000,000

180,000,000 180,000,000 180,000,000

50,000,000 50,000,00050,000,000

10,000,000

10,000,000

10,000,000

10,000,000

10,000,000

10,000,000

Abonnés Téléphonie Mobile sans internet Utilisateurs Internet Mobile

5,655 millions de carte SIM (+53 mille) en janvier 2023 
par rapport à janvier 2022

Utilisateurs téléphonie Mobile & Data Mobile
           

Taux de pénétration 
téléphonie mobile

Taux de pénétration Data 
Mobile

 20 000.00    

 20 000.00    

 15 000.00    

 15 000.00    

 1 000.00    

 1 000.00    

 1 000.00   
 

 1 000.00   
 

 10 000.00    

 10 000.00    

 1 000.00    

 1 000.00    

Series5 Series6

Répartition des abonnés de la téléphonie & data mobile
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UTILISATION
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ÉVOLUTION DE LA CONSOMMATION & UTILISATION MENSUELLE MOYENNE D’UN ABONNÉ
  (JANV’22-JANV’23)
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5.00

5.005.00
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5.00

6.00

Variation mensuelle
jan.23/ janv.22

35

2

40

2

60

2
Janv.'22

M O U
SMS : 81 SMS/mois/Carte 
SIM active, -5 SMS/mois 
par rapport à janv.‘22

A M T U
                     

1403 Mo/mois/carte SIM, +56% 
par rapport à janv.‘22

35

2

40

2

60

2
Janv.'23

 Voix : 82 minutes/mois/Carte 
SIM active, +12 min/mois par 

rapport à janv.‘22

M O U

Temps passé en communication vocale, nombre de SMS 
envoyés et consommation des capacités Internet Mobile d’un 

abonné par mois 



11 MARCHÉ DE LA TÉLÉPHONIE MOBILE

D
IREC

TIO
N

 D
E l’ÉC

O
N

IM
IE ET D

ES M
A

RC
H

ES
w

w
w

.a
rp

c
e

.c
g

CHIFFRES CLÉS
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CHIFFRES CLÉS DU MARCHÉ DES SERVICES MOBILES
  ( JANV.’22-JANV.’23)

Revenu téléphonie & Internet 
mobile 15,524 milliards FCFA

(-2,8 %)

Abonnés de la  téléphonie 
Mobile & Utilisateurs Data 

Mobile 
5,665 millions de carte SIM 

actives (+0,9 %)

Revenu téléphonie mobile 
11,088 milliards FCFA (+5,1%)

Revenu Internet Mobile 
4,436 milliards FCFA (-2,8 %) 

Abonnés téléphonie mobile 
sans Internet 2,295 millions 

d’abonnés (-11,6%)

Utilisateurs Internet Mobile 3,360 
millions d’utilisateurs (+ 11,8%) 
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